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Per: Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, Kryetares znj. Arta Rama-
Hajrizi 

Lenda: Pergjigje ne Kerkesen e parashtruesve per rastin KO 72/20, lidhur me 
vleresimin e kushtetutshmerise se Dekretit 2412020 te Presidentit te Republikes se Kosoves 

Date: 8 maj 2020, Prishtine 

E nderuara Kryetare e Gjykates, znj. Arta Rama-Hajrizi 

Me daten 30 prill 2020, deputeti Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves kane parashtruar prane Gjykates Kushtetuese Kerkesen ne rastin 
K072/20, me te ciIen kerkohet vleresimi i kushtetutshmerise se Dekretit te Presidentit te 
Republikes se Kosoves, te 30 prillit 2020, nr. 24/2020, me te eilin z.A vdullah Hoti i 
propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves si kandidat per Kryeminister, per te formuar 
Qeverine e Republikes se Kosoves. 

Ne vijim pergjigjet e Grupit Parlamentar te LDK-se sa i perket merites se rastit. 

Grupi Parlamentar i LDK-se ne teresi kundershton pretendimet e parashtruesve te Kerkeses 
per vleresimin e kushtetutshmerise se Dekretit 24/2020 te Presidentit te Republikes se 
Kosoves. 

Permbledhje e fakteve: 

1. Me 25 mars 2020, Kuvendi i Republikes se Kosoves, sipas kerkeses se 44 deputeteve, 
ka mbajtur seance te jashtezakonshme, me nje pike te rendit te dites: Mocioni per 
Mosbesimin e Qeverise se Republikes se Kosoves. Kuvendi me me shume se 2/3 e 
votave, respektivisht me 82 vota PER, 32 KUNDER dhe 1 ABSTENIM, votoi 
moeionin e mosbesimit te Qeverise. Nga kjo dite, sipas dispozitave kushtetuese, 
Qeveria konsiderohet e shkarkuar dhe luan rolin e qeverise ne doreheqje, respektivisht 
nuk ka mundesi te ushtroje kompeteneat e saj me kapaeitet te plote. 

2. Per dallim nga praktikat e mehershme parlamentare, ne moe ion in e 25 marsit 2020, 
propozuesi i mocionit kerkoi ne menyre eksplieite krijimin e nje qeverie te re, e eila 
do te adresonte sfidat imediate qe i ka vendi l

• Kjo nenkupton shmangien e mundesise 
per shperndarjen e Kuvendit dhe shkuarjen e vendit ne zgjedhje te jashtezakonshme. 

1 Mocioni i Mosbesimit ndaj Qeverise se Republikes se Kosoves, 25.03.2020 
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3. Pas votimit te mocionit te mosbesimit, me 01.04.2020, Presidenti e ka ftuar kryetarin 
e Levizjes Vetevendosje (ne vijim LVV) per konsuitime, per t'i kerkuar propozimin e 
LVV-se per kandidatin per kryeminister. Nderkaq, ka pasur takime me partite e tjera, 
por ato konsultimet me to nuk jane konsideruar per geshtje te mandatarit apo shkuarje 
ne zgjedhje. 

Vetem pas 5 Ietrave derguar L VV -se, Presidenti ka konstatuar se L VV -ja refuzon te 
dergoje mandatarin dhe atehere jane ftuar partite politike te perfaqesuara ne Kuvend, 
te cilat jane pyetur nese jane te gatshme per zgjedhje apo per formimin e qeverise se 
reo Ne ate takim, perve<; VV-se, te gjitha partite politike parlamentare jane deklaruar 
per evitimin e zgjedhjeve, ndersa LDK-ja ka marre persiper krijimin e shumices 
parlamentare, me dakordimin edhe te disa partive te tjera. 

4. Perve<; LVV-es, te gjitha subjektet e tjera politike te perfaqesuara ne Kuvend, kerkuan 
nga Presidenti i Republikes, qe ne pajtim me Kushtetuten, t'ju jepet mundesia per te 
krijuar nje shurnice te re parlamentare e qe do te prodhonte nje Qeveri te re te 
Republikes se Kosoves. 

5. Ne pajtim me dispozitat e Kushtetutes dhe mbeshtetur ne Aktgjykimin e Gjykates 
Kushtetuese ne rastin KO 103114, si dhe duke marre per baze vullnetin e subjekteve 
politike te perfaqesuara ne Kuvend, Presidenti i Republikes, evitoi shpemdarjen e 
Kuvendit te Republikes dhe ndermori veprimet e nevojshme te procesit kushtetues per 
themelimin e Qeverise se Kosoves. 

6. Presidenti i Republikes se Kosoves, me 2 prill 2020, i dergoi kerkesen Levizjes 
Vetevendosje, si subjekt i pare politik, i dale ne zgjedhjet e 6 tetorit 2019, qe te 
propozoje kandidatin per Kryeminister. Pastaj, deri me 22 prill, Presidenti ia percolli 
LVV-se edhe kater kerkesa te tjera radhazi, por LVV-ja ne asnjeren kerkese te 
Presidentit nuk dergoi emrin, rrjedhimisht nuk e propozoi kandidatin per 
Kryeminister. Duhet theksuar se Presidenti i vendit i ka drejtuar L VV -se edhe 4 Ietra 
te tjera, me te cilat kerkonte zgjidhje per <;eshtjen e propozimit te mandatarit. Ne 
asnjeren nga Ietrat qe L VV -ja i ktheu Presidentit nuk propozohej emri i kandidatit te ri 
per Kryeminister. Kjo tregonte qartazi se Levizja Vetevendosje nuk deshironte ose 
refuzonte te propozonte kandidatin e saj. 

7. Me 22.04.2020, Presidenti i Republikes i dergoi Ieter Kryetarit te L VV -se, permes se 
ciles konstaton se L VV nuk e ka shfrytezuar te drejten per propozirnin e kandidatit te 
ri per ta formuar Qeverine, ne pajtim me vendimin e KQZ-se per certifikimin e 
rezultateve perfundimtare te Zgjedhjeve te Parakohshme per Kuvendin e Republikes 
se Kosoves. 

8. Ne rrethanat e krijuara, meqe subjekti i pare politik nuk e propozoi kandidatin per 
Kryeminister, Presidenti i Republikes, me 22.04.2020 e mbajti edhe nje takim te 
perbashket konsultativ me subjektet politike te perfaqesuara ne Kuvend. Te gjitha 
subjektet politike, perve<; L VV -se, e perseriten qartazi qendrimin e tyre se nuk jane 
per zgjedhje ne kete faze dhe se deshirojne qe t'u jepet mundesia per te krijuar nje 
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shumice te re parlamentare, respektivisht themelimin e nje Qeverie te reo Kerkesa qe 
vendi te mos shkoje ne zgjedhje ne kete faze, perve9 tjerash, u arsyetua edhe per 
faktin se ndodhemi ne gjendje emergjente, per shkak te pandemise COVID-19 dhe 
pasojave te sa, ndersa shkuarja eventuale ne zgjedhje do te rrezikonte shendetin e 
qytetareve te Republikes. 

9. LDK, si subjekti i dyte politik, i dale nga zgjedhjet e 6 tetorit, me 28 deputet, me 
vetem nje deputet me pak sesa subjekti i pare, pas 22 prill it 2020 filloi konsultimet me 
partite parlamentare per te krijuar shumice te re parlamentare. 

10. Me 22.04.2020 dhe me 29.04.2020, LDK ka pranuar dy letra nga ana e Presidentit te 
Republikes se Kosoves, me te cilat i eshte kerkuar propozimi i kandidatit per 
Kryeminister. 

11. LDK-ja gjate kesaj periudhe arriti te nenshkruaje marreveshje me disa subjekte 
politike per formimin e Qeverise se reo Keto marreveshje politike te pasuara edhe me 
nenshkrimet e deputeteve, garantonin krijimin e nje shumice te re parlamentare dhe 
me kete edhe mundesine e themelimit te Qeverise se re te Republikes se Kosoves. 

12. LDK-ja, me 30 prill 2020, ia dergoi Presidentit te Republikes emrin e kandidatit te 
saj per Kryeminister, z.Avdullah Hoti. 

13. Me 30.04.2020, Presidenti i Republikes e mandatoi z.Avdullah Hoti2 per Kryeminister 
dhe po te njejten dite Grupi Parlamentar i LDK-se, sipas kerkeses se mbeshtetur nga 
61 deputete te Kuvendit te Republikes se Kosoves, procedoi kerkesen per thirrjen e 
seances se jashtezakonshme per daten 2 maj 2020, ne oren 13:00, me nje pike te 
rendit te dites: Zgjedhja e Qeverise se Republikes se Kosoves. 

14. Me 30.04.2020, deputeti Rexhep Selimi dhe 29 deputete tjere te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, parashtruan prane Gjykates Kushtetuese Kerkesen ne rastin 
KOn120 ku kerkohet vleresimi i kushtetutshmerise se Dekretit te Presidentit te 
Republikes se Kosoves, te 30 prillit 2020, nr. 24/2020, me te cilin z.Avdullah Hoti i 
propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves si kandidat per Kryeminister, per te 
formuar Qeverine e Republikes se Kosoves. 

15. Me 1 maj 2020, Gjykata Kushtetuese aprovoi kerkesen e Levizjes Vetevendosje per 
caktimin e mases se perkohshme deri me 29 maj 2020. 

Kundershtimi i shkeljeve te pretenduara nga parashtruesi i kerkeses: 

Duke marre parasysh kete permbledhje te fakteve, si dhe te argumenteve kushtetuese ne 
vijim, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves (ne vijim GP-LDK), vlereson se 
Dekreti i Presidentit te Republikes se Kosoves, i 30 prillit 2020, nr. 2412020, me te cilin 
z.A vdullah Hoti i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves si kandidat per 

2 Dekreti i Presidentit te Republikes 24/2020, date 30.04.2020 
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Kryeminister, per te fonnuar Qeverine e re te Republikes se Kosoves, eshte nxjerre ne pajtim 
te plote me Kushtetuten dhe se Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves pasi te trajtoj 
meritat e geshtjes ne rastin KOn120 ta refuzoje Kerkesen si te pabazuar, per arsyet ne vijim: 

1. Ne kerkesen e parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese, L VV ka kontestuar 
kushtetutshmerine e Dekretit te Presidentit te Republikes se Kosoves, te 30 prillit 
2020, nr. 24/2020, i cili, sipas L VV, eshte nxjerre ne kundershtim me nenin 84 pika 4 
te Kushtetute se Republikes se Kosoves "Presidenti nxjerre dekrete ne pajtim me kete 
kushtetutit'J. 

GP-LDK vlereson se Presidenti i Republikes ka te drejte te nxjerre Dekrete, duke u 
bazuar ne kompetencat e tij kushtetuese, ne pajtim me nenin 84 pika 4 te Kushtetutes 
dhe se Dekreti i Presidentit te Republikes se Kosoves eshte nxjerre ne pajtim me 
dispozitat e Kushtetutes se Kosoves, respektivisht ne mbeshtetje te nenit 84 (paragrafi 
4 dhe 14) dhe nenit 95. 

2. Parashtruesi i Kerkeses ka pretenduar se Presidenti i Republikes, pas votimit te 
suksesshem te mocionit te mosbesimit ndaj Qeverise, ka qene i obliguar qe te 
shperndaje Kuvendin duke u bazuar ne nenin 82 pika 2 te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves. 

GP-LDK vlereson se Presidenti nuk ka te drejte qe me automatizem ta shperndaje 
Kuvendin sipas nenit 82 pika 2, pas votimit te suksesshem te mocionit te mosbesimit 
ndaj Qeverise, pa e pasur paraprakisht vullnetin e shumices se subjekteve politike te 
perfaqesuara ne Kuvend. Ne rastin konkret, sikur Presidenti do te shperndante 
Kuvendin pa vullnetin paraprak te shprehur nga shumica e subjekteve politike te 
perfaqesuara ne Kuvend, ai ne menyre arbitrare do te nderprente mandatin e 
deputeteve te Kuvendit, rrjedhimisht do te bente shkelje te rende kushtetuese. 

Po ashtu, ne vleresojme se neni 82 paragrafi 2 i Kushtetutes nuk ka mundur te 
perdoret nga Presidenti qe me automatizem te shperndaje Kuvendin dhe vendin ta 
dergoj ne zgjedhje, jo vetem pef shkak te ndajfoljes MUND, por edhe pef faktin se 
hartuesit e Kushtetutes, momentin kur ka votim te suksesshem te mosbesimit ndaj 
Qeverise nuk e kane percaktuar si moment kur vendi automatikisht shkon ne zgjedhje, 
por kane lene mundesi qe te evitohen zgjedhjet, te krijohet shumice parlamentare, 
rrjedhimisht te themelohet nje Qeveri ere. 

Kjo geshtje vertetohet edhe ne Komentarin e Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
ku taksativisht thuhet se "Ne krahasim me situatat e lartpermendur ne rastin konkret 
neni eshte shume karakteristik, sepse Kuvendi i Kosoves MUNDET (por jo 
domosdoshmerisht) te shperndahet nga Presidenti i RepuhUkes se Kosoves, nese 
ndodh votimi i mocioni te moshesimit 4. 

3 Kushtetuta e Kosoves, neni 84 paragrafi 4 dhe 14, fq 31, si dhe neni 95 fq 37. 

4Enver Hasani / Ivan Cukalovic, Komentar - KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE KOSOVES, faqe,378 
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Qartazi kjo dispozite kushtetuese nuk e detyron Presidentin ta shperndaje Kuvendin 
menjehere pas votimit te suksesshem te mocionit te mosbesimit. 

Ne fakt, ky eshte njeri prej pretendimeve me kontradiktore dhe te palogjikshme qe 
haset ne Kerkese, sepse parashtruesi i Kerkeses per fjalen "mund" thekson se "nuk 
perhen dispozite kushtetuese alternative te mundesise" (pra, sipas ushtruesit te 
Kerkeses fjala "mund" nuk paraqet "mundesine"), ndersa vetem pak me poshte ne 
tekst thuhet se "dispozita e tille nuk ka karakter alternativ, por ka karakter te lejimit te 
mundesise se vetme", konstatim sa eshte kontradiktor aq edhe i palogjikshem, sepse 
shprehja "lejimi i mundesise se vetme" nenkupton obligim (qe me se miri do te ishte 
pasqyruar me fjalen "duhet" apo "obligohet" e jo me fjalen "mund"). 

Per kete yeshtje Gjykata Kushtetuese kishte dhene vleresimin e saj edhe ne rastin e 
Aktgjykimit 130114, ku ne piken 94 shprehimisht thote: "Pasi qe, sipas Kushtetutes, 
Presidenti i Republikes perfaqeson shtetin dhe unitetin e popullit, eshte pergjegjesi e 
Presidentit te ruaj stabilitetin e vendit dhe te gjeje kritere mbizoteruese per 
formimin e qeverise se re, ne menyre qe te shmangen zgjedhjet. "5 

3. Parashtruesit e Kerkeses, ne pjesen me te madhe te Kerkeses i referohen nenit 82 
paragrafi 2, duke pretenduar qe me domosdoshmerine Presidenti i vendit te fokusonte 
aty veprimet e tij kushtetuese. 

GP-LDK vlereson se parashtruesi i Kerkeses qellimshem nuk e ka perrnendur, 
respektivisht e ka anashkaluar nenin 82 pika 1 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves, i cili ne menyre taksative ka percaktuar tri momente kur vendi shkon 
automatikisht ne zgjedhje. Pra, jane keto tri momente kur shperndahet Kuvendi dhe 
vendi shkon domosdoshmerisht ne zgjedhje: 

(1) Nese brenda afatit prej gjashtedhjete (60) ditesh nga dita e caktimit te mandatarit 
nga Presidenti i Republikes se Kosoves, nuk mund te forrnohet Qeveria; 
(2) Nese per shperndarjen e Kuvendit votojne dy te tretat (2/3) e te gjithe deputeteve, 
shperndarja hehet me dekret te Presidentit te Republikes se Kosoves; 
(3) Nese brenda afatit prej gjashtedhjete (60) ditesh nga dita e fillimit te procedures se 
zgjedhjes, nuk zgjedhet Presidenti i Republikes se Kosoves6

• 

Ne rastin konkret, asnjera nga keto kushte dhe rrethana nuk kane ekzistuar qe 
rrjedhimisht te shperndahej Kuvendi dhe vendi te shkonte me domosdoshmeri ne 
zgjedhje, ashtu siy ka kerkuar dhe pretenduar ne vazhdimesi parashtruesi i Kerkeses. 

4. Parashtruesi, po ashtu, edhe ne piken 24 te Kerkeses, ka pretenduar se pas votimit te 
suksesshem te mocionit te mosbesimit, Presidenti eshte dashur ta shperndaje 
Kuvendin sipas neni 82 paragrafi 2 i Kushtetutes. Sipas parashtruesit, Presidenti nuk 
ka asnje baze kushtetuese qe te aktivizoj nenin 95 e aq me pak nenin 95 paragrafin 4 
te Kushtetutes, per faktin se mungon ura lidhese me norrne kushtetuese ndermjet nenit 
100 paragrafi 6 dhe nenit 95. Parashtruesi, po ashtu, pretendon se ekziston ura lidhese 

5 Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. K0103/14, pika 94, fq,23 

6 Kushtetuta e Republikes se Kosoves, neni 82.1 fq, 29 
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me norme te shprehur vetem ndermjet nenit 100 paragrafi 6 dhe nenit 82 paragrafi 2 i 
Kushtetutes. 

GP-LDK vlereson se ekziston lidhja substanciale dhe funksionale ndermjet nenit 100 
paragrafi 6, nenit 82 paragrafi 2 dhe nenit 95 paragrafi 4 dhe 5 te Kushtetutes dhe se 
pretendimi i parashtruesit te kerkeses per t'ia pamundesuar Presidentit te ushtroje 
kompetencat e tij ne lidhje me nenin 95 eshte i paqendrueshem, sepse, si i tille, ia 
kufizon Presidentit mundesine qe te ushtroje funksionin e tij ne pajtim me nenin 84 
paragrafi 2 te Kushtetutes, ku si nje nder kompetencat kryesore te tij theksohet se ai: 
"Garanton funksionimin kushtetues te institucioneve te percaktuara me kete 
Kushtetute"'. Pretendimet e tilla te parashtuesit te Kerkeses kane karakter bllokues, 
sepse tentojne me 9do kusht te bllokojne shumicen absolute parlamentare per te 
themeluar Qeverine. 

Per me shume, GP-LDK vlereson se ekziston lidhja kauzale ndermjet nenit 82 
paragrafi 2 dhe nenit 95 paragrafit 4 dhe 5 te Kushtetutes, sepse: 
Neni 82 paragrafi 2 i Kushtetutes percakton se: "Kuvendi mund te shperndahet nga 
Pres iden ti i Republikes se Kosoves, pas votimit te suksesshem te mosbesimit te 
Qeverisi:"'\ ndersa neni 95 paragrafi 5, percakton se: "Nese Kryeministri jep 
doreheqjen ose per arsye te tjera, posti i tij/saj mbetet i lire, Qeveria bie, dhe 
Presidenti i Republikes se Kosoves, ne konsultim me partite politike ose koalicionin 
qe ka jituar shumicen ne Kuvend, mandaton kandidatin e ri, per te formuar 
QeveriniF'9. 

Lidhja kauzale ndermjet ketyre paragrafeve kushtetues ekziston per faktin se Qeveria 
ka rene (si rrjedhoje e mocionit te mosbesimit) dhe se Presidenti i Republikes ka 
vazhduar konsultimet me partite politike te perfaqesuara ne Kuvend per te mandatuar 
kandidatin e ri, per te formuar Qeverine. 

Ky konstatim bazohet edhe ne piken 90 te Aktgjykimit 130114, te Gjykates 
Kushtetuese, ku thuhet se: "Ky nen (fjala eshte per nenin 95 vj.) qendron i heshtur 
ne pyetjen se cila parti ose cili koalicion e propozon kandidatin e ri per Kryeminister. 
Sipas kendveshtrimit te Gjykates, eshte ne diskrecionin e Presidentit te Republikes qe, 
pas konsultimeve me partite dhe me koalicionet, te vendose se ciles parti ose cilU 
koalicion do t'ijepet mandati per te propozuar kandidatin tjeter per Kryeminister."lo 

Kjo geshtje behet edhe me e qarte ne piken 92 te po ketij Aktgjykimi, ku thuhet se: 
"Gjykata konsideron se Presidenti i Republikes duhet te vleresoje se cila eshte gjasa 
me e madhe qe nje parti politike ose koalicion te propozoje kandidatin per 
Kryeminister, i cili do te marre votat e nevojshme ne Kuvend per jormimin e Qeverise 
se re."11 

7 Kushtetuta e Republikes se Kosoves, neni 84.2 fq, 31 

8 Po aty, neni 82.2 fq 29 
9 Po aty, neni 95.5 fq 37 
10 Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. K0103/14, pika 90, fq,22 
11 Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. K0103/14, pika 92, fq,23 
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5. Parashtruesi i Kerkeses ka pretenduar se gjate ketij procesi Presidenti i Republikes ka 
vetem rolin "qe perfaqeson unitetin e popullit te Republikes se Kosoves". 

GP-LDK vlereson se edhe me Aktgjykimin ne rastin Nr. KOI03/14, ne piken 60 eshte 
percaktuar se: " Ne pajtim me nenin 4.3 te Kushtetutes, ... Presidenti i Repuhlikes se 
Kosoves eshte perfaqesuesi legjitim i vendit brenda dhe jashte dhe garantues i 
Junksionimit demokratik te institucioneve te Republikes se Kosoves, ne pajtim me kiite 
Kushtetutip'12. Prandaj, kompetencat e Presidentit prekin shume qarte jeten politike ne 
vend, ka rol udheheqes te procedures kushtetuese ne krijimin e Qeverise, te cilat jane 
objekt i c;:eshtjes se kesaj Kerkese. 

6. Sa i perket afatit te subjektit per Cia derguar emrin e kandidatit per Kryeminister per 
mandatim tek Presidenti i Republikes, parashtruesi i kerkeses pretendon se ky afat 
eshte i pakufizuar ne kohe, sepse afati eshte krejtesisht ne ingerencen e subjektit qe 
eshte fitues relativ i zgjedhjeve parlamentare. 

GP-LDK vlereson se Kushtetuta e Republikes nuk e ka percaktuar shprehimisht nje 
afat te caktuar ne kete faze, por ka percaktuar afatin prej 15 ditesh pas mandatimit nga 
Presidenti, Kryeministri eshte i obliguar te paraqet perberjen e Qeverise para 
Kuvendit. 

Hartuesi i Kushtetutes e ka lene kete afat te hapur, sepse ka konsideruar se eshte ne 
interes te subjekteve politike te perfaqesuara ne Kuvend, si dhe eshte interes publik qe 
Qeveria te themelohet ne afatin me te shpejte te mundshem. Por, tanime po vertetohet 
se moscaktimi i nje "afati te arsyeshem" per dergimin e emrit te kandidatit per 
Kryeminister per t'u mandatuar nga Presidenti i Republikes mund te keqperdoret deri 
ne abuzim nga fituesi relativ i zgjedhjeve. 

Sipas frymes se Kushtetutes, mbetet ne detyrimin e Presidentit te Republikes qe te 
shteroje te gjitha mundesite, brenda nje afati optimal, t'ia mundesoje fituesit relativ te 
zgjedhjeve propozimin e kandidatit per Kryeminister. Ne momentin kur vlereson se 
fituesi relativ i zgjedhjeve nuk ka vuIlnet per propozimin e kandidatit per 
Kryeminister dhe se me c;:do kusht po tenton te bllokoje themelimin e Qeverise se re, 
Presidenti duhet konsultoje subjektet politike te perfaqesuara ne Kuvend dhe me pas 
te konstatoje se fituesi relativ nuk ka mundesi te krijoje shumice parlamentare. Ne 
rastin kur subjektet politike te perfaqesuara ne Kuvend ia deshmojne krijimin e nje 
shumice te re parlamentare, Presidenti eshte i detyruar qe, ne pajtim me normen 
kushtetuese, ta dekretoje mandatarin per Kryeminister nga kjo shumice e re 
parlamentare. 

GP-LDK, po ashtu, vlereson se Presidenti, ne pajtim me dispozitat kushtetuese, pas 
shkarkimit te Qeverise me 25 mars 2020, me mocion te mosbesimit dhe pas 
konsultimit me partite politike, te cilat perbejne shumicen ne Kuvendin e Republikes, 
qe jane deklaruar per mos shperberjen e Kuvendit, respektivisht evitimit te zgjedhjeve 

12 Kushtetuta e Kosoves faqe , neni 4,pika 3,fq 2 
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dhe themelimin e nje Qeverie te re, me 2 prill 2020 ia ka derguar L VV, si subjekt 
politik, fitues relative (29 deputete) kerkesen per caktimin e kandidatit per 
Kryeminister. Presidenti, po ashtu, e ka perseritur edhe kater here kerkesen e tij per 
LVV-ne, por ajo asnjehere nuk ia ka derguar emrin e kandidatit te saj per 
Kryeminister dhe as qe ka shprehur gatishmerine qe do ta beje nje gje te tille. 

Ne vleresojme se LVV, pervey qe nuk e ka derguar tek Presidenti kandidatin e saj per 
Kryeminister, ajo asnjehere nuk ka shprehur gatishrneri per ta themeluar Qeverine e 
reo L VV -ja nuk ka ndermarr asnje veprim brenda forurneve te saj partiake dhe nuk ka 
zhvilluar asnje takim me subjektet politike te perfaqesuara ne Kuvend per te tentuar 
qe te krijoje shumice te re parlamentare. Prandaj, duke marre parasysh te gjitha keto 
fakte dhe rrethana, mund lehtesisht te konstatohet se L VV-ja qartazi ka refuzuar te 
caktoje kandidatin e saj per Kryeminister dhe,per me teper, ka tentuar qe te bllokoje 
themelimin e Qeverise se re te Republikes se Kosoves. 

Duke u gjendur para nje situate te tille, Presidenti i Republikes, ne pajtim me 
kompetencen e tij kushtetuese te garantimit te funksionimit kushtetues te 
institucioneve te Republikes, ka mbajtur nje takim konsultativ me subjektet politike te 
perfaqesuara ne Kuvendin e Republikes se Kosoves me 22.04.2020. Ne pajtim me 
kompetencat e tij dhe ne pajtim me pikat 90, 92, 93 dhe 94 te Aktgjykimit te Gjykates 
Kushtetuese ne rastin Nr. KOI03114, Presidenti i Republikes i ka pyetur te gjitha 
subjektet politike nese jane per te themeluar nje Qeveri apo qe vendi te shkoje ne 
zgjedhje? Te gjitha subjektet politike, pervey LVV-se, kane shprehur vullnetin e tyre, 
kunder mbajtjes se zgjedhjeve te parakohshme ne kete faze dhe se deshirojne te 
shikojne mundesine per krijimin e nje shumice te re parlamentare dhe krijimin e 
Qeverise se re, ne pajtim me normen e Kushtetutes. 

7. Parashtruesi i Kerkeses shton se qellimi i mos percaktimit te afatit per propozim te 
mandatarit nga partia fituese, ne Kushtetuten e Kosoves percakton te drejten 
ekskluzive te partise fituese qe te dergoje emrin e kandidatit ne momentin me te 
pershtatshem, kur ajo vlereson se jane permbushur te gjitha kushtet politike 
administrative dhe teknike per dergimin e nje emri te tille. 

GP-LDK vlereson se interpretimi i tille i Kushtetutes, sipas te cilit arrihet te 
pretendimi se Presidenti duhet te prese partine fituese "qe te dergoje emrin e 
kandidatit ne momentin me te pershtatshem, qe ajo vlereson se jane permbushur te 
gjitha kushtet politike, administrative dhe teknike", eshte krejtesisht i gabuar. 
Ne radhe te pare nuk eshte e qarte se yka mendohet me "kushte politike, 
administrative dhe teknike". 
Pastaj kush dhe si (cilat jane kriteret) do te beje vleresimin se jane permbushur kushtet 
e tilla dhe zgjidhja e tille eventuale, do te sjellte deri te "ngerqet politike" (siy thekson 
ushtruesi i kerkeses) dhe deri te pengimi i funksionimit demokratik te institucioneve 
te vendit. 

8. Me pikat 90, 92, 93, 94 si dhe shkronjat "c", "dh" dhe "e" te Aktgjykimit te Gjykates 
Kushtetuese ne rastin Nr. KOI03114, eshte percaktuar se: 
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Pika 90."Ky nen qendron i heshtur ne pyetjen se cila parti ose cili koalicion e 
propozon kandidatin e ri per Kryeminister. Sipas kendveshtrimit te Gjykates, 
eshte ne diskrecionin e Presidentit te Republikes qe, pas konsultimeve me partite 
dhe me koalicionet, Ie vendose se ciles parti ose cilit koalicion do t'i jepet 
mandati per te propozuar kandidatin tjeter per Kryeminister". 

Pika 92."Gjykata konsideron se Presidenti i Republikes duhet te vleresoje se cila 
eshte gjasa me e madhe qe nje parti politike ose koalicion te propozoje 
kandidatin per Kryeminister, i cUi do te marre votat e nevojshme ne Kuvend per 
formimin e Qeverise se re". 

Pika 93. "Gjykata rithekson se neni 95, paragrafi 4, i Kushtetutes kerkon qe te 
kete nje kandidat tjeter per Kryeminister, por e Ie te hapur r;eshtjen se ciles parti 
ose cilit koalicion do t'i jepet mandati per te propozuar kandidatin per 
Kryeminister" . 

Pika 94. "Pasi qe, sipas Kushtetutes, Presidenti i RepubUkes perfaqeson shtetin 
dhe unite tin e popullit, eshte pergjegjesi e Presidentit te ruaje stabilitetin e 
vendit 
dhe te gjeje kritere mbizoteruese per formimin e qeverise se re, ne menyre qe te 
shmangen zgjedhjet". 

C. "Partia ose koalicioni qe ka fituar shumicen ne Kuvend, sir; percaktohet ne 
nenin 95, paragrafi 1, te Kushtetutes, nenkupton partine ose koalicionin qe ka 
shumicen e vendeve ne Kuvend, qofte shumicen absolute, qofte ate relative". 

Ne paragrafin "dh" te ketij Aktgjykimi thuhet: "Ne rast se kandidati i propozuar 
per Kryeminister nuk merr votat e nevojshme, Presidenti Republikes, ne 
diskrecionin e tij/saj, ne baze te nenit 95, paragrafi 4, te Kushtetutes, emeron 
kandidatin tjeter per Kryeminister, pas konsultimit me partite ose me koalicionet 
(e regjistruara ne pajtim me Ligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme) qe kane 
plotesuar kriteret e lartpermendura, pra me parti ose me koalicion qe eshte 
regjistruar si subjekt zgjedhor ne pajtim me Ligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme, e 
ka emrin ne fletevotim te zgjedhjeve, ka marre pjese Ile zgjedhje dhe ka kaluar 
pragun". 

e. "Nuk perjashtohet qe Presidenti i Republikes te vendose t'i jape partise ose 
koalicionit te pare, sipas nellit 95, paragraji 1, te Kushtetutes, mundesine te 
propozoje kandidatin tjeter per Kryemillister"J3. 

13 Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. K0103/14, pika 90,92,93,94, shkronjat c,dh,e fq,22,23 dhe 24 
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GP-LDK vlereson se te gjitha referencat e lartshenuara qe derivohen nga Aktgjykirni ne 
rastin Nr. K0103/14 jane mjaftueshem te qarta per t'i dhene pergjigje kundershtuese 
pretendimeve te parashtruesve te Kerkeses. 

9. Parashtruesi, duke u perpjekur per te argumentuar me tutje yeshtjen e "vakumit" 
kushtetues ne aktivizimin e nenit 95 dhe 95 par. 4 te Kushtetutes se Kosoves, ka 
perdorur si komparacion disa kushtetuta te vendeve te rajonit dhe shteteve te BE-se, si 
argumente se si nuk mungojne dispozita kushtetuese ne forme te shprehur ne krijimin 
e qeverive te reja pas mocionit mosbesimit ndaj qeverive aktuale. 
Kushtetutat referente: 

Kushtetuta e Kroacise, 
Kushtetuta e Sllovenise; 
Kushtetuta e Gjermanise; 
Kushtetuta e Greqise 
Kushtetuta e Serbise; 
Kushtetuta e Shqiperise; 
Komiza Kushtetuese ... 

GP-LDK vlereson se shembujt e tille nuk jane reference objektive qe ndihmojne 
argumentet e pretenduesit. Per me teper dispozitat kushtetuese te Kushtetutes sone 
jane tejet te qarta dhe nuk ka hapesire per dilema kushtetuese. Kete argument e forcon 
edhe pika 95 e Aktgjykimit 130114: "Prandaj, Gjykata konkludon se dispozitat 

kushtetuese jane mjaftueshem te qarta dhe ne perputhshmeri me njera-tjetren per te 

r;uar deri te formimi i Qeverise se re ne pajtim me vullnetin e votuesve."14 

Ne, po ashtu, vleresojme se disa prej dispozitave te Kushtetutave te referuara nuk e 
trajtojne problemin ne ate menyre qe do te ishte adekuate per trajtimin e situates ne te 
cilen gjenden institucionet e Kosoves. 

Sa i perket dispozitave te referuara te Komizes Kushtetuese te Kosoves, mund te 
thuhet se, sikurse te of ron in procedura dhe zgjidhje adekuate per problemin e 
themelimit te institucioneve kosovare, ate do te ishin inkorporuar ne Kushtetuten e 
Kosoves dhe nuk do te kishin mbetur vetem dispozita te karakterit historik. 

GP-LDK kerkon nga Gjykata qe te PERJASHTOJ shqyrtimin e Kushtetutes se 
Serbise nga analiza krahasuese e ofruar nga parashtruesi i kerkeses. Kjo per shkak se 
shqyrtimi i nje dokumenti ku SHPREHIMISHT mohohet shtetesia e Kosoves, mund 
te prodhoje pasoja te paparashikueshme kushtetuese dhe politike per vendin. 

10. Parashtruesi, po ashtu, pretendon se legjitimiteti demokratik nuk mund bartet te 
partite qe jane renditur pas vendit te pare ne zgjedhjet e 6 tetorit 2019, per te krijuar 
qeveri pa fituesin e zgj edhj eve. Sipas tij, ydo perpjekje per te ndryshuar legjitimitetin 

14 Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese ne Rastin Nr. K0103/14, pika 95, fq,23 
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demokratik, te cilin e bart partia fituese e zgjedhjeve, me dispozita kushtetuese qe nuk 
parashihen ne Kushtetute, perben shkelje kushtetuese. 

GP-LDK vlereson se pretendimet e tilla jane te paqendrueshme dhe madje absurde. 
Ne nje republike parlamentare, madje me nje sistem elektoral proporcional, si9 e kemi 
ne, asnje fitues relativ i zgjedhjeve nuk e ka monopolin e legjitimitetit demokratik, e 
aq me pak ne rastet kur abstenonlrefuzon per te shfrytezuar te drejtat kushtetuese. 
Gjykata Kushtetuese kesaj geshtjeje ka provuar t'i jep pergjigje edhe me Aktgjykimin 
130/14, perkatesisht me piken 87 ku thote se: "Sidoqofte, Gjykata veren se nuk 
perjashtohet qe partia ose koalicioni ne Bale (behet Bale per partine fituese v.j.) do 
te reJuzoje te marre mandatin". 
Prandaj, duke u bazuar ne keto vleresime, Gjykata Kushtetuese ka ofruar edhe 
mundesite se si te dilet nga nje situate e tille. Mundesite e tilla tashme jane elaboruar 
dis a here ne pjesen e mesiperme te kesaj shkrese. 

11. Parashtruesi, po ashtu, pretendon qe Presidenti ka bere veprim antikushtetues kur, pas 
votimit te mocionit te mosbesimit ne Kuvendin e Kosoves, ka ftuar te gjitha partite 
politike ne konsultim per formimin e Qeverise se Kosoves. 

Vleresimi yne eshte se konsultimet me subjektet politike parlamentare, pas votimit te 
suksesshem te mocionit te mosbesimit ndaj qeverise, bien teresisht ne mandatin 
kushtetues te Presidenti te vendit qe te ndermarre te gjitha veprimet ne perputhje me 
vullnetin e shprehur te shumices se subjekteve politike te perfaqesuara ne Kuvend. 

Ne, po ashtu, vleresojme se ne situaten kur Kuvendi me mocion te mosbesimit e 
shkarkon Qeverine, Kushtetuta e Republikes se Kosoves nuk i ka dhene te drejte 
Kryeministrit ne detyre qe te imponoje shpemdarjen e Kuvendit dhe shkuarjen ne 
zgjedhje, por i ka lene kompetence vleresimit te Presidentit, pasi subjektet politike ne 
Kuvend ti paraqesin deshmine se kane shumice te nevojshme per te themeluar 
Qeverine ere. Kryeministri ne detyre, i shkarkuar me mocion nga deputetet e 
Kuvendit, ne asnje rast nuk mund te imponoje shpemdarjen e Kuvendit ne nje 
Republike parlamentare si Republika e Kosoves. Ndryshe, mocioni i mosbesimit nuk 
do te kishte kuptim, nese pas 9do mocioni shperbehet vet Kuvendi, sepse mocioni i 
mosbesimit te Qeverise ka te beje me mandatin e Qeverise dhe jo me perfundimin e 
mandatit kushtetues te legjislativit, ne kete rast, Kuvendit te Republikes. Refuzimi i 
Kryeministrit ne detyre per te propozuar kandidatin per Kryeminister nga subjekti 
politik qe vete e udheheq, duhet interpretuar si tentim i Kryeministrit ne detyre per te 
imponuar shpemdarjen e Kuvendit, ne kundershtim me vullnetin e shprehur te 
Kuvendit me mocionin e mosbesimit ndaj Qeverise. Per me teper, refuzimi per te 
propozuar kandidatin per themelim te Qeverise nga Kryeministri ne detyre, i cili 
udheheqe partine fituese relative te zgjedhjeve mund te konsiderohet si tentim per te 
uzurpuar pushtetin ekzekutiv ne kundershtim me vullnetin e Kuvendit teRepublikes, 
te shprehur ne mocionin e mosbesimit ndaj Qeverise. 

12. GP-LDK, perpos argumenteve kushtetuese te ofruara me lart, me te cilat 
kundershtohen fuqishem pretendimet e paqendrueshme te parashtruesve te Kerkeses, 
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ofrojn edhe disa vleresime mbi domosdoshmerine e themelimit te Qeverise se 
Republikes se Kosoves me kompetenca te plota kushtetuese. Si pasoje e refuzimit te 
LVV-se per propozimin e kandidatit te ri per Kryeminister, Kosova ka Qeverine e saj 
ne doreheqje dhe si e tille ajo eshte me kompetenca te kufizuara. Disa nga pasojat e 
mungeses se Qeverise me kompetenca te plota kushtetuese mund te jene: 

• Pamundesia e respektimit te parimit te ndarjes se pushteteve dhe kontrollit 
pariamentar ndaj organeve ekzekutive; 

• Pamundesia per te proceduar projektligje; 
• Pamundesia per te pasur nisma te ndryshme per adresim ne Kuvend; 
• Pamundesia per te propozuar dhe miratuar pako sociale e fiskale; 
• Pamundesia e marrjes se vendimeve per t'i mbeshtetur bizneset dhe kategori te 

caktuara shoqerore; 
• Pamundesia per te plotesuar dhe ndryshuar Ligjin e Buxhetit; 

Per keto arsye, kerkojme me respekt nga Gjykata Kushtetuese, qe: 

I. TA REFUZOJE si qartazi te pabazuar kerkesen ne rastin KOnI20, te 
parashtruar me 30 Prill 2020, ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
nga Rexhep Selimi dhe 29 deputete tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

II. TE KONSTATOJE se Dekreti i Presidentit te Republikes se Kosoves, i 30 prillit 
2020, nr. 24/2020, eshte ne perputhshmeri me dispozitat perkatese te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves; 

III. T'VA KVMTOJE kete Aktgjykim paleve; 

IV. TA PVBLIKOJE kete Aktgjykim ne Gazeten Zyrtare; dhe 

V. TE SHPALLE qe ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 

Bashkengjitur gjeni: 

1. Mocioni i mosbesimit ndaj Qeverise i dates 20.03.2020 me nr. prot. 07/170/DO-130; 

2. Ftesa e Presidentit e dates 22.04.2020 me nr. Prot. 382 me te cilen e fton kryetarin e 
LDK-se, z. Isa Mustafa ne takimin e perbashket konsultativ me lideret e partive 
pariamentare; 

3. Kerkesa e Presidentit e dates 22.04.2020 drejtuar kryetarit te LDK-se, z. Isa Mustafa 
per propozimin e mandatarit potencial per fonnimin e Qeverise se Republikes se 
Kosoves; 
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4. Kerkesa e dyte e Presidentit e dates 29.04.2020 drejtuar kryetarit te LDK-se, z. Isa 
Mustafa i cili kerkon propozimin e mandatarit potencial per formimin e Qeverise se 
re; 

5. Shkresa njoftuese me nr. Prot. 408 e dates 29.04.2020 e kryetarit te LDK-se, z. Isa 
Mustafa, me te cilen e njofton Presidentin e Republikes se jane duke biseduar me 
partneret e mundshem per themelimin e Qeverise se re; 

6. Me daten 30.04.2020, kryetari i LDK-se, z. Isa Mustafa, i propozoi Presidentit te 
Republikes kandidatin e LDK-se dhe te partnereve tjere per Kryeminister, zt. 
Avdullah Hoti; 

7. Me daten 30.04.2020, Presidenti i Republikes me nr. e dekretit 24/2020, e mandatoi 
zt. A vdullah Hoti kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se 
Kosoves; dhe 

8. Me daten 30.04.2020, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves i 
mbeshtetur nga 61 deputete te Kuvendit, dorezoi kerkesen me nr. prot. 07/ 197/Do-147 
ne Kuvend per thirrje te seances se jashtezakonshme per votimin e perberjes se 
Qeverise se Republikes se Kosoves. 

Sinqerisht, 
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Republika Kosovo - Republic. of Kos(),'o ' C?~ ·. 11 Q!) Q - ... .,0 
Kuvendi - Skupstina - Assemb.lll ,," .,,' ".' ".:2 tr' ~ C:5 .;4..12(1 

. Per: Kryesine e Kuvendit teRepublikes se Kosoves 

Nga: Grupi Parlamentar LDK-se 

Lenda: :Mocion Mosbesimi ndaj Qeverise se Republikes so Kos(wcs 

Data: 

- ---- - - ------ ---- ---- - ------ - - .. ---
Nepajtim me Kushtetuten eRepublikes se Kosoves, Neni 100, Pamgrati 1, dh..: 0 \5 mbeshtetje 
te RreguUores sePunes se Kuvendit te Republlkes se KosovGs, ;-\eni 3l ). Paragmn 1, Grupi 
Parlamentar i Lidh.ies Dcmokratike te Kospves parashtron: 

Kerkojme qe ky mocion te trajtohct brenda afateve kohore te p<ltasi1fkuara ne Kushtetuten e 
Repuhlikes se Kosoves neni 100 paragrafi 3.1 , dheRregunorc~ si? Puncs s6 Kuvendit te 
Republikes se Kosoves neni 30 paragtafi. 1, 

Arsyctim 

Qeveria e Republikes so Kosoves erdbi ne pushtet me bcshnin per ndryshim. per oJe 
momentum to ri, no aspekt te zhvillimitekonomik te vendit. sunJimlt W lig jit, I Hftcs kunder 
korrupsionit, dhe konsolidirnit tesubjektivitetit nderkombetar t;; lZep\lblik0s sc Kosoves. 
ndorsa Kryeministri Kurti ne me pak se 50 dite pune,permes 010 ::' veprimit i1b0 pozicionilnit 
jokonstruktiv ne raport me partneret strategjike ne pergjithesi dhc me Shjt!t(:t t,;. Bashkuara te 
Amerikes ne veyanti, ka pamundesuar fuhksionimin e sa,j . 
Republika e Kosoves dhe qytetaret e saj kane si shtylle te paIekundur uspirimin reI' intcgrim n~ 
strukturat evro-atJantlkc. Nder vite eshte punuar shume qe te ndertohet partn t.!riteli strategjik 
me Shtetete Bashkuara t~ Amerikes, ne ve9anti pet themclifl.lin e Ushtrise se Kosoves. 
Megjithate, qendrimet eKryeministrit .Kurti kane vene ne diskuti11.1 jo velcm j"i3 rkrahjen per 
Ushtrine e Kosoves, por edhe kahe rrezikuar qe teterhiqen tnlpat amcrikanc nga K(I$ova. gje 
qe do ta rrezikonte automatikisht sigurine dhe paqen ne vend. 
Mbeshteqa e sigumar nder vite nga Shtetet e Bashkuara te Amerikl:'s, me ITilj cn e prezcnces 
ekonomike anierikane, ne vend per te asistuar no zhvilHmin ekol1l)mik. ka pesuar regres kohCt 
e fundit si pa'5oJe e kokefortesise politike te Kryeministrit Kurti. gi ~ 4~ ka n:: l.\lltuar ne nje 
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situate ku Qeveria Amerikane bllokon Fondet e Korporates se f.ltid}lVC ti:' Milcniumit (MCq 
dhe terheq nje nder investimet strategjike te parapara ne sektorin e enl.'!rgjise. 

Perve9 mosveprimit ne lidhje me tariten dhe shkaktimit te nje krizc P,)tcllciaJe m~ partner~t e 
jashtem, Kryeministri Kurti shkaktoi edhe krize te brcndshme polWke se fun,Jmi , pikcrisht ne 
kohen kut vendi ka nevoje per unitet tebrendsMm, angazhim W plott: instil u.:,-j(lIlnI per le 
luftuar me pandemine dhe solidaritet me popuUin. 
Shkarkimi i ministrit te Puneve te Brendshme, pa konsultim pampruk me partnerin e 
koalicionit, si dhe pa marre mif'dtimin e Kryetarit teLDK-se, siy eshli! pc3n:aktuar nc 
marteveshjen e koalicionit nderrnjet VV-se e LDK-se. me pretekstin se mini:-;tli ka J~klaruar se 
gjcndja e jashtezakonshme eshte mjet i duhur per te adresuar krjzen me .. irusin KOVID-19, 
eshte ne kundershtim ti5 drejtperdre:ite me marrc\;esb,ien per qc';cri-:k nh'S partilcrew. 
Kryeministri Kurti, ne beiejeme Presidcntil1 per protagonizem, V';:11 k· j l~ n~Hfl,ie baz,en 
politike te qcverise 5e tij, duke hequr do.re keshtu, ne menyre indirekit:, llECI p0rr.:~~i i::sia per ti! 
qeverisur. 
Duke riilieksuar pro.blematiken e rendesise strategjike - veyanerisht ne k")!J kksti n aktual - t~ 
partneritetit me SHBA-te dhe BE-ne drcjt integrimeve euwcatlamikc; ,:;j .lilc sigurine 
kombetare, ne situaten emergjente ne te cHen ndodhemi. ju bt'jn~t! thir!jc \I~rutctCve te 
Kuvendit te RepuJ~likes se Kosoves qe, permes votes s~ mosbeshuiL ta vntc~ini : ki3~;'; mocion. 
Me kete veprim, Kuvendi krijon mundesinee fonnimit te Ilie qc"eri;: W :::'!al'ilitdit me 
ko.h~zgjatjcte kufizuar, e cila do. te adresonte sfidat imediate me t(l cHat f ll) bai;;d':J-i0het vendi. 
si nepozicionin e politikes se jashtme; ashtu edhe ile dinarnikat e krij nara hrend;) v~ndi t. 

-



. ~ 
, ."'-

t:J111/-£Y'Jtjc~ 13 () Republikae Kosoves ··· · · 1 . ! . .... . 

RepubJika Kosova - Republic of.KoSOVQ .. _ .. , ' .. z'o>tJ3: ... ~2.0 
K d 'Sk Vt' A bl o;,~ ~ r -I ; " ~ , -- . uven t;. .'ups.tna - SSehlY 

Za: pfcdsednistvo Skupstine Republike Kosova 

Od : Padamentarne grupe LDK~a 

Predtnet: Mocija nepoverenja Vladi Republike Kosova 

Dana: 
- - _ ... _-_ ................ _----------------_ ............ _ .... _ .. - ... _ .......... _-_. --

U skladu sa Ustavoll1 Republikc Kosova, clan 100.1. i u skladu sa Po:;loYnikom 0 radu 
Skupstine Republike Kosova, cian 30, 1, Parlamentarna gtupa "UJhju Dcmokratike e 
KO$OVe8", podnosi: 

l\Iociju nepovercllja Vladi Repuhlikc Kosova 

Trafimo da se ovaj predlog tretlraju rokovlma ptedvidanim Ustavom Rcpublike Kosova. clan 
100.3.1. i Poslovnikom 0 radu Skupstine Rcpublike K080va, cIan 30. L 

Obraz}ozenje 
Vlada Republikc Kosova dosla je na vlast sa ubedenjem za promene, ll1 no\i momentum, sa 
pogleda ekoMmskog razvoja zemlje, vladaville zakona, borbc protiv kompcij~ i za 
konsolidaciju mcdunarodnogsubjekt.iviteta RepubUke Kosova .. dok jt! rr~mijcr KUlti u tnaI1je 
od 50 radnih qana, zbog ncpostupanja i nekonstmktivnog pozicioniranja uodnosu na stratcske 
partnere u celini i posebllo ~jedinjenc Dr7.llVe. onemoguCilo je njcn() funkcionisanje. 
RepublikaKosova i njclli graaani imaju nep.okolebljivu tcmju za illlegtacijolll U eYro atlanlske 
strukturc. Tokom godina, tnnogo je uradeno n41 izgraul1ji stratcskog partnerstv(J. sa Sjedinjenim 
Americkitn Dr7.liVama, posebno uspostavljanju VojskeKosova.~\'lt'dutim, stavovi premijera 
Kurtija ne samo da u()vode u pitanje podrsku kosovskoj vojscL ve6 sui rizikovali povlacenje 
americkih trupa sa Kosova. sto bi automatski ugrozilo bezbednost i mil' l.I z~11l1jL 
Podrska koju $U tokom godina pruzale Sjcdilljene Americke Dtzuve. s rastnm amcrickog 
ekonolllskog prisustva u zem~ji kako bi st! pomoglo ekonornskol11 razvoju, posleunje vfeme Jc 
nazadovala zbogpoliticke tvrdoglavosti premi.jera Kurtija, sto je rezultiralo sitl.lacijomgde 
Vlada SAD-a blokira sredstva Millennium Challenge Corporation (MCC) j povlaci jednu od 
strateskih investil.:iJa predvidanih u energetskom sektom. 

Pored nepostupanja u vezi tarde i izazivanja pdtcncijalnc krize sa spoUnim partnerima, 
premiJer Kurti je nedavno pokrenuoi lUlutrasnju politicku krizu, U VJ\~lne kada je iemUi 
potrebno unutrasnje jcdinstvo, puna institucionalna posvecenost u borbi pwtiv pandcmije i 
solidarnostsa narodom. 

-
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Raztesenje Ministra unuttasl1jih poslova, bez prethodnih konsultaclja sakoalicionim partnerom 
i bez odobrenja predsedl1ika .. LDK"-a, kako je predvidc110 Koalicionim sporazumom iZ111edu 
VV i DSK, pod izgovorom da je ministar i~iavio da je vanredno stani~ pfUYO sredstvo za 
resavanje kriz.(' sa virusom KOVID-19 u ditektnoj je suprotuosti saS,pOral.Ul1lOm 0 upravljanju 
izmedu partner[l. Premijer KurU, u borbi sa Predscdnikoin Re.publike Kos;ova za protagonizam, 
odlucio je da potkopapoliticku bazu svoje vlade, 6me se indirektno odn:kfu) odgOVQh)OSli za 
upravljanje. 
Ponovno naglasavajuci problematiku od strateskog znacaja - posebno utl'Cl1utl1Nn kOlltekstu -
partnerstva sa SAD-om i EU-om u pravcu evro atlantskih integmdj;.l: kao i nacionalnu 
bezbednost, u vanrednoj situaciji u kojoj se nalazimo, POZi\'Ml0 poslanike Skupstine 
RepublikeKosova da glasaju 0 ovom predlogu glasanjem 0 nepOYl..'fcnju. Radd;i to. Skupstina 
stvara mogucnost f'<Jnniranja Vladc sta,hilnosti ogranicenog trn:lanja k{lja biodgovorilana 
ncposrccinc iz.xzm·e sa kojima je drzava suoCcna. kako II spoUnoj politki. juku i II ditu\mici 
sh'orenoj u zemlji. 

-
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REPU8UKA E ;(OSOVES - PRESIDENTf 
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIOENT 

.. . -.- -- - .. - ··-- ·--"REPUBUKA KOSOVO - PREDSfDNIK , 
\ 

·:"".22 .• Qli ,·,,)2.0; 
I 

... _ .. .. _ ....... __ J 

z. Isa Mustafa, 
Kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves 

I nderuar z. Mustafa, 

22.04.2020 

Pas votimit te Mocionit te Mosbesimit ndaj Qeverise (Vendimi i Kuvendit Nr. 07-V-013, 
25.03.2020) do t'i ndermarr hapat e radhes te percaktuar sipas Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves. 

Ne kete drejtim, ju ftoj qe te merrni pjese ne takimin e perbashket konsultativ me lideret e 
partive parlamentare per t'i diskutuar hapat e ardhshem ne menyre qe t'i japim vend it 
Qeveri me ]egjitimitet te p]ote. 

Takimi do te mbahet sot me 22.04.2020, duke filluar nga ora 16:30, ne Ndertesen e 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, sail a C-301 

Me respekt! 

President i RepLIIY<nn •• " 



Z. Isa Mustafa, 

REPOBUKA E KOSOVES - PR.ESIDENTI 
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIDENT 

REPUBUKA KOSOVO - PREDSEDN!K 

Kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves 

I nderuar z. Mustafa, 

22.04.2020 

Ne perputhje me mandatin tim kushtetues dhe ne respektim te Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese 
ne rastin nr. K0103114, 

me qellim te shmangies se zgjedhjeve te parakohshme, ruajtjes se stabilitetit te vendit dhe ne 

perputhje me urgjencen per t'i dhene vend it Qeveri te re me legjitimitet nga Kuvendi i Republikes 
se Kosoves, 

pas konsultimit me te gjitha partite politike parlamentare dhe pajtimit te shumices absolute te tyre 
per te formuar Qeveri te re, 

pas mos dergimit te kandidatit per te formuar Qeverine nga ana e Levizjes Vetevendosje, si subjekt 

politik qe ka fituar shumicen relative ne zgjedhjet e parakohshme per Kuvendin e Republikes se 
Kosoves me 06 tetor 2019, perkunder kerkesave te derguara me 2 prill 2020 (Ref. 354), me 10 prill 
2020 (Ref. 35411), me 15 prill 2020 (Ref. 37011), me 17 prill 2020 (Ref. 370/3), dhe me 22 prill 
2020 (Ref. 380), 

ne perputhje me Kriteret Mbizoteruese per formimin e Qeverise se re, Juteni te propozoni 
mandatarin potencial per formimin e Qeverise se Republikes se Kosoves, i cili duhet te siguroje 
se do ta kete numrin e duhur te votave ne Kuvendin e Kosoves dhe te zotohet se do te krijoje 
Qeveri stabile dhe gjitheperfshirese. 

Kriteret Mbizoteruese per formimin e Qeverise se re i bashkengjiten kesaj shkrese. 

Me respekt, 

President i Repu 



z. Isa Mustafa, 

REPUBLIKA E KOSOVES - PRESIDENTf 
REPUBLIC Of KOSOVO - THE PRES!DENT 

REPUBUKA K050VO - PREDSEONIK 

Kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves 

I nderuar z. Mustafa, 

29.04.2020 

Jam ne pritje te pergjigjes suaj ne kerkesen qe ua kam bere ne takimin tone te perbashket te dates 
22 prill 2020, per te propozuar kandidatin/en per Kryeminister dhe formuar Qeverine e Republikes 
se Kosoves. 

Sic; jeni ne dijeni, pas konsultimit publik me te gjithe lideret e partive politike te perfaqesuara ne 
Kuvend (22 prill 2020), lideret e te gjitha partive politike te perfaqesuara ne Kuvend, pervec; 
perfaqesuesit te Levizjes Vetevendosje, u deklaruan njezeri qe jane per nje Qeveri te re dhe qe 
vendi te mos shkoje ne zgjedhje. Ne kete takim, po ashtu, para te pranishmeve i kam prezantuar 
edhe kriteret mbizoteruese per formimin e Qeverise se re, me qellim qe te shmangen zgjedhjet, 
duke gjetur rruge procedurale per krijimin e Qeverise. Keto kritere ne te njejten dite ua kam 
dorezuar edhe juve. 

Ne perputhje me mandatin tim kushtetues dhe ne respektim te Kushtetutes dhe Aktgjykimit te 
Gjykates Kushtetuese ne rastin nr. K0103114, me qellim te shmangies se zgjedhjeve te 
parakohshme, ruajtjes se stabilitetit te vendit dhe ne perputhje me urgjencen per t'i dhene vend it 
Qeveri te re me legjitimitet nga Kuvendi i Republikes se Kosoves, ne perputhje me Kriteret 
Mbizoteruese per formimin e Qeverise se re, luteni edhe nje here, qe pa humbur kohe, te propozoni 
mandatarin potencial per formimin e Qeverise se Republikes se Kosoves, i cili duhet te siguroje 
se do ta kete numrin e duhur te votave ne Kuvendin e Kosoves dhe te zotohet se do te krijoje 
Qeveri stabile dhe gjitheperfshirese. 

Me respekt, 



Sh.T.Z. Hashim Thayi 
President i Republikes se Kosoves 

_"'-+ ~/,.,.""'-rJ.. , _ Z~""",,, 

.Y_,...,.,.;""·J ... -J'1'fI , ;./'..tr ........ • 

Date: 29.04.2020 

--- .. _4 • • _ ... _ _ • _ _ . . .. .. . 

i 
.. _, .. - •. '-- __ ,_-1 

I nderuari President Thayi, 

Ju njoftojme se menjehere pas pranimit te letres se juaj, te dates 22 prill 2020, kemi nisur 
bisedat per krijimin e shumices parlamentare, per te formuar Qeverine ere, ne perputhje me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves. 

Ne vazhdimesi te asaj letres, sot me 29 prill 2020 kemi pranuar edhe letren tjeter nga ju. 

Ju njoftojme se jemi ne permbyllje te marrveshjeve me partneret e mundshem te koalicionit 
qeverises, ne harmoni me kriteret mbizoteruese. Keto dite kemi kryer shume takime intensive, 
qe kane te bejne me progamin qeverises dhe ndarjen e pergjegjesive qeverisese. 

Jemi duke punuar intensivisht dhe shpresojme qe ne te ardhmen shume te afert te krijojme 
shumicen parlamentare dhe te propozojme kandidatin per Kryeminister te Kosoves. 

Dr. Isa Mustafa 

Kryetar ~Lidh::~~ Iii Kosoves 

Lidhja Demokratike e Kosoves, Rr. UC;K 28, 10000 Prishtine, Kosove 
Tel +383 38 242 242, Fax +38338242242/111, http.//eee.ldk-ks.eu, info@ldk-ks.eu 
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Date: 30.4.2020 

Sh.T.Z. Hashim Thac;i 
President i Republikes se Kosoves 

I nderuari President Thac;i, 

Ne perputhje me Kriteret Mbizoteruese per formimin e Qeverise se re, te prezantuar nga ana e 
Juaj ne takimin e dates 22 prill 2020, pas konsultimit publik me te gjithe lideret e partive 
politike te perfaqesuara ne Kuvend, dhe konsultimeve gjitheperfshirese me subjektet AAK, 
NISMA Socialdemokrate, AKR dhe subjektet tjera qe perfaqesojne komunitetit joshumice ne 
Kuvendin e Kosoves, me qellim te shmangies se zgjedhjeve te parakohshme, ruajtjes se 
stabilitetit te vend it dhe ne perputhje me urgjencen per t'j dhene vendit Qeveri te re me 
legjitimitet nga Kuvendi j Republikes se Kosoves, i propozojme Presidentit te Republikes se 
Kosoves z. A vdullah Hoti, kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se 
Kosoves 

Dr. Isa Mustafa ~. " 
Kryetar i Lidhjes Dem~iike te Kosoves 

.,. / 
/ 

Lidhja Demokratike e Kosoves, Rr. Ur;K 28,10000 Prishtine, Kosove 
Tel +383 38 242 242, Fax +383 38242242/111, http://eee.ldk-ks.eu, info@ldk-ks.eu 
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z. Isa Mustafa, 
Kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves 

I nderuar z. Mustafa, 

Prishtine, 30.04.2020 

Bashkengjitur gjeni Dekretin Nr.24/2020, te dates 30.04.2020, per propozimin e z. A vdul1ah Hoti, 

kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves. 

Me respekt, 

President i Re 

1/1 

---~-



REPUBUKA E KOSOVES - PREsIDENTI 
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIDENT 

REPUBUKA KOSOVO - PREDSEDNIK 

Presidenti i Republikes se Kosoves, 

Nr. i Dekretit: l.~ /2020 

ne mbeshtetje te nenit 84 (pikat 4 dhe 14) dhe nenit 95 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, 
nenit 6 te Ligjit Nr. 03/L - 094 per Presidentin e Republikes se Kosoves (GZ, Nr. 47, 25 janar 
2009), duke marre parasysh Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese ne Rastin KO 103/14, (1 korrik 
2014), si dhe ne rrjedhe te propozimit te Lidhjes Demokratike te Kosoves, te pranuar nga Zyra e 
Presidentit me 30.04.2020 (Nr. Prot.: 409), nxjerr: 

DEKRET 

1. Z. A vdullah Hoti, i propozohet Kuvendit te Republikes se Kosoves kandidat per 
Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se Kosoves. 

2. Kandidati nga pika 1 e ketij Dekreti, jo me vone se pesembedhjete (15) dite pas emerimit, 
paraqet perberjen e Qeverise para Kuvendit te Republikes se Kosoves dhe kerkon miratimin nga 
ana e Kuvendit. 

3. Dekreti hyn ne fuqi ne daten e nenshkrimit. 

President i RepllJJ1~~iIi"K 

Prishtine, 30.04.2020 

Dekreti t'i dergohet: 

z. Avdullah Hoti, kandidat per Kryeminister per te formuar Qeverine e Republikes se 
Kosoves; 

Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

ala. 



Per: 'Ktyesinee KUVElJldit t'e Republlkes se Kosoves ~ 
VjQsaClsmaul, Kryetarelll{UY~Adj:t. t~ R~publikes seKosove~ " 

Nga.: ... .• A!b'.".' ... G.aShl.'~ .. Krr. .~etar 1 Q.r~.p ... J~ ... .. p .•.... a .. l.~'~" Den)()kr>tUl;e I_ 
Kosoves, rre em·erte deputetevenenshkruestekerkeses ~. 

Lenda:' Kerkesepet thirtje te sea~ces t~Jashtezakonshrne, p~r v~timin t ,[i(!'r:b'epjes ~ ... ~ .. 
Qeverises'e~epllblikes.s'C Kosoves 

30 prin20~O 

'Ne hazi$ t~ nenit 69, paJ:jagrafi 4 te Kushtefutes se~epub.liJ<es se KosQvesclne . te lye nit J 8, (pika 2. 
'c) teRtegUnOFes$~ !<.1l:vtmdit. Iparaqesim Kryesi$eseJ(u.v.endit'kerkes~n per ulbajtjec e Seances 
Be Ja,shtezak;oDshme. 

E nderuar Kryeta1."e 'e Kllvenmt,zDj ... Osniani 
Te nderuar anetate telZryesi~e$eJ(u.vendit) 

Ne p·~t;p111nJ'e; i1:1e 'pekreti'O Nr::24/20;2:0 1 .:dateS 3o ,prin 20:2.0, te Presiden~:f [if . Republ il<;es se 
J(:Q$OV¢S, Neni 95pqragmfi5 ~.Neni 67pat~gra£f7pikti2, te ]<lishtetu.tes ~e Rep}lbiikes seKosove,s, 
si dhe Hdhur ffi&Nenin 29paragtaflZ;. Neill 16paragrafi 1., fe Rregulloresse Funes· se Kuvenclh! 
ke:rkoj nga ju thirrjen e seaneess~j:asllti!z~¢p.sbme pe,'r votirnine p~tbhjes sii Q~vertse, se 
Eiepublikes se Kosoves" me <:Laten Q4.05,2i02Q)}l~rora 13:'00, 
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